＜司  会＞ 荒木誠一ＳＡＡ        ＜斉 唱＞Ｒ ･Ｓ「奉仕の理想」

＜ゲ ス ト＞豊橋商工信用組合赤羽根支店  荒木 宏文 様

      蒲郡信用金庫渥美支店新支店長 高橋 秀一郎 様

＜ビジター＞  なし

〈会長挨拶〉宮川隆司会長

叔父が兵庫県の尼崎にいまして先日行ってきました。

田原市 6 万 3 千人に対して尼崎市は 36 万人の人口。

私の家の近くは 60 件くらいあるが、ここ 10 年で

10 件くらい減り 30 年後が心配。尼崎は全然そんな

ことはない。

田舎は少子高齢化が深刻だが、都市部は全然感じて

いない。政府の少子高齢化対策がうまくいっていな

いのではないか。

  渥美ロータリークラブ  創  立／Ｓ 44.4 承  認／Ｓ 44.4
  例 会 日／毎週水曜日  12:30
  例 会 場／蒲郡信用金庫渥美支店 2F
  事 務 局／愛知県田原市福江町堂前 50-6

蒲郡信用金庫渥美支店  内

TEL・ FAX／ (0531)32-1251
URL／ http://www15.ocn.ne.jp/~atsumirc/

  会長／宮川隆司   幹事／宮本智弘   会報委員長／下田祐宏

第２３６６回 №１８（２０１７～２０１８） １１月８日（水）

〈出席報告〉千賀洋一出席委員   〈 11月のスケジュール 〉

会員数   38名

出席計算に用いた会員数  35名

本日欠席  12名  出席率    65.71％

先々回補正 4名  補正出席率 83.33％

１１月１５日 ゲストスピーチ
       田原市立福江中学校校長 久瀬正弘様

２２日 職場例会延期 日程については未定
通常例会に変更 蒲郡信用金庫渥美支店

                １２：３０点鐘
 ２９日 クラブアッセンブリー

〈幹事報告〉宮本智弘幹事

１．例会臨時変更及び休会

２．11月の予定

 ３．次例会のご案内

 ４．理事会報告

〈スマイルボックス〉千賀洋一委員長代理

○宮川隆司会長

学友会荒木様、本日スピーチよろしくお願いし

ます。

大根支店長、長い間ご苦労様でした。

高橋新支店長、これからよろしくお願いします。

○宮本智弘幹事

荒木宏文様、スピーチよろしくお願いします。

〈委員会報告〉

○宮本智弘幹事

  福江小学校キク鉢展示の依頼

https://ord.yahoo.co.jp/o/image/RV=1/RE=1500349649/RH=b3JkLnlhaG9vLmNvLmpw/RB=/RU=aHR0cHM6Ly9teS5yb3Rhcnkub3JnL3NpdGVzL2RlZmF1bHQvZmlsZXMvc3R5bGVzL3JvdGFyeV9yZXNwb25zaXZlXzI4MC9wdWJsaWMvVDE3MThfSkEucG5nP2l0b2s9WWU4aVRDUVk-/RS=^ADBnEFOcchM1N2nxOwRcmr9o1K9m6M-;_ylt=A2RCMZJQM2xZ6ysAtBKU3uV7

〈ＳＡＡ 報告〉荒木誠一ＳＡＡ

<第一例会 お祝い事>

・本人誕生日

菅谷幹善会員 Ｓ48.11.7

・本人誕生日

高橋まなみ会員 Ｓ38.11.3

・御婦人誕生日

 河合光志会員（千加子夫人 11. 1）

 森下一良会員（勝代夫人 11.29）

 土井文好会員（雅子夫人 11.26）

 宮本智弘会員（貴子夫人 11.23）

 原 靖純会員 (加織夫人 11.15)

・結婚記念日

 荒木 茂会員 S53. 11.5

 石本健一会員 S52. 11.23

 土井文好会員 H10.11.23

 大根孝之会員 H9. 11.8

 原 靖純会員 H9. 11.16

・創立記念日

 神谷篤治会員 Ｈ2. 11. 8

・入会記念日

 川口敏郎会員 H.12.11.22

 小松 浩会員 H.21.11.4

大根孝之会員

渥美支店に 3 年 7 か月勤めまして、11 月 6 日付

で本部勤務となりました。

高橋秀一郎新支店長

大根支店長と同級生で江比間に住んでいます。

以前は南大清水支店にいまして、大清水支店と

統合して１つになりました。渥美支店に来て名

門のロータリーに入れ光栄です。

〈ゲストスピーチ〉

豊橋商工信用組合赤羽根支店 荒木宏文様

 中山町出身で、現在はライラ学友会とローターアクト学友会に所属。2008 年 4 月から田原ローターアクトク

ラブに在籍していた。田原は半数が企業派遣で現在 18 名、地区内で 3 番目に多いクラブである。

地区内には９つのクラブがあり、全員で１００人ちょっと。若い男女が楽しくお酒を飲んで騒いでいるだけでは

なく、月に 2 回の例会と１回の理事会を真剣に行っている。

会長のあいさつにもありましたが、ローターアクトにも少子高齢化の波が来ており、１名しかいないクラ

ブもある。

ロータリークラブも、ライラもローターアクトも存在を知らない人が多いので、中高生等にも啓発活動をし

てはどうか。

 ライラは種まき、水まきは本人がやる。自己の発展と気づきを与えるのがライラで、討論を通して学んだ

気づきをその後どう実践していくか、どのように生かしていくかが水まきの部分でライラセミナーである。

私はそこで、「伝える」とは、相手が分かる言葉で、分かりやすいように伝えることだと学んだ。当たり前

のことだが忘れてしまう。

 息子さん、娘さんがいらっしゃいましたら、ライラやローターアクトに参加するよう背中を押して下さい。

（文責 千賀）